

Uzupełnij diagram.

ANTYKONCEPCJA

Definicja:

Metody:

Skutki:

SLAJD 3

Termin antykoncepcja składa się z dwóch słów: greckiego słowa *anti* – przeciw i łacińskiego *conceptio* – poczęcie. W sensie ścisłym można więc powiedzieć, że antykoncepcja to działanie przeciw poczęciu.

SLAJD 4

Bardziej rozbudowaną definicję znajdziemy w *Encyklopedii bioetyki*. Zapisano w niej, że antykoncepcja to:

- 1) Stosowanie specjalnych metod i środków w celu niedopuszczenia do zapłodnienia komórki jajowej przez plemnik, a tym samym do zajścia w ciążę.
- 2) Działanie, które bądź w przewidywaniu zbliżenia małżeńskiego, bądź podczas jego spełniania czy rozwoju jego naturalnych skutków ma na celu uniknięcie poczęcia lub prowadzi do tego.

SLAJD 5

Obecnie znane są różne metody antykoncepcyjne. Należą do nich:

- Sterylizacja – polega na przecięciu jajowodów lub usunięciu macicy u kobiet, albo na podwiązaniu lub przecięciu nasieniowodów u mężczyzn (wazektomia).
- Środki mechaniczne – prezerwatywy, kążki, kapturki.
- Środki chemiczne – preparaty plemnikobójcze – pasty, kremy, galaretki.
- Środki hormonalne – pigułki, zastrzyki, plastry.

SLAJD 6

Osobną grupę środków stanowią:

- wkładka wewnątrzmaciczna (spirala),
- środki hormonalne uniemożliwiające lub opóźniające zagnieżdżenie się zapłodnionego jaja w macicy.

Należy wyraźnie podkreślić, że nie są to środki antykoncepcyjne, ale środki wczesnoporonne, gdyż wynikiem ich stosowania jest zniszczenie istniejącego już zarodka ludzkiego.

SLAJD 7

Sięgający po środki antykoncepcyjne muszą mieć świadomość, że ich stosowanie może narazić kobietę na wystąpienie różnych skutków ubocznych. Można je podzielić na trzy grupy: skutki natury medycznej, społecznej i psychicznej.

SLAJD 8

Do skutków ubocznych natury medycznej mogą należeć między innymi: obrzmienie i bolesność piersi, upławy, nadwrażliwość na światło, przyrost masy ciała, zapalenie nerwu wzrokowego, suchość pochwy, nadżerki, reakcje alergiczne, ciążę pozamaciczne, a nawet niepłodność.

SLAJD 9

U kobiet stosujących antykoncepcję mogą wystąpić też liczne powikłania. Pośród nich warto wyszczególnić choroby układu krążenia. Istnieją także doniesienia, że wiąże się ona ze zwiększonym ryzykiem zachorowania na nowotwory.

SLAJD 10

Kolejną grupę możliwych skutków ubocznych stanowią skutki natury psychicznej: depresja, utrata libido, zmiany nastroju i motywacji, nadmierny stres i nerwice.

SLAJD 11

Stosowanie antykoncepcji może pociągać ze sobą także szereg skutków natury społecznej. Warto pośród nich wymienić: zwiększenie liczby aborcji, rozwody, szerzenie się chorób przenoszonych drogą płciową oraz zwiększenie przypadków zajścia w ciążę przez osoby nieletnie.

SLAJD 12

Mając świadomość wielu zagrożeń wynikających ze stosowania antykoncepcji, Kościół wielokrotnie zabierał głos na ten temat. Szczególnie wyraźnie zrobił to w roku 1968 w encyklice *Humanae vitae* papież Paweł VI. Pisał on: „Odrzucić również należy wszelkie działanie, które bądź to w przewidywaniu zbliżenia małżeńskiego, bądź podczas jego spełniania, czy w rozwoju jego naturalnych skutków – miałyby za cel uniemożliwienie poczęcia lub prowadziłyby do tego” (HV 14).

SLAJD 13

Zagadnienie antykoncepcji podjął także Jan Paweł II, np. w adhortacji *Familiaris consortio*. Czytamy w niej: „Kiedy małżonkowie, uciekając się do środków antykoncepcyjnych, oddzielają od siebie dwa znaczenia, które Bóg Stwórca wpisał w naturę mężczyzny i kobiety i w dynamizm ich zjednoczenia płciowego, zajmują postawę «sędziów» zamysłu Bożego i «manipulują» oraz poniżają płciowość ludzką, a wraz z nią osobę własną i współmałżonka, fałszując wartość «całkowitego» daru z siebie. W ten sposób naturalnej «mowie», która wyraża obopólny, całkowity dar małżonków, antykoncepcja narzuca «mowę» obiektywnie sprzeczną, czyli taką, która nie wyraża całkowitego oddania się drugiemu człowiekowi” (FC 32).

SLAJD 14

Wypowiadając się krytycznie na temat antykoncepcji, Kościół nie odbiera małżonkom możliwości decyzji o ilości potomstwa. Zachęca jednak do stosowania naturalnych metod regulacji poczęć. Należą do nich metody: termiczna, objawowa i termiczno-objawowa.